UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

CAtalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

Liber Octauus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Incipit prologus libri octavi.

Etavius liber presentis

caralogi continet gesta et passiones illorū sanctoꝝ quorū festiuitates occurrunt infra tempus quo representat ecclesia propagationem filloꝝ qui fuerunt ipsius ecclesie conseruatores: quales fuerunt sancti confessoꝝ. Hoc autem tempus est a kalen. septēbris vsq; ad kalen. octobris. Et hoc sub figura sanctoꝝ Job: Tobie:

Esdre: Iudith: et Iheser: quorū tunc gesta recolitur: confessoꝝ patientiā et sanctitatē denotantiā: qui in tribulatione positi: mundum carnē et diaboliū triūpharunt. Ad ipsius igitur tēporis festa pertractāda transeundū est. Et notandū qd oēs iudices israel: qui fuerunt post moysē ante reges generaliter in caralogo sanctoꝝ veteris testamenti in diuina scriptura cōnumerātur: et duorum ex ipsis solūmodo: videlicet iosue filij nun et gedeonis: festum in kalen. septēbris recolitur: quo videlicet die ipsi ambo diuersis temporibus quiesuerunt: vt hieronymus scribit: reliquoꝝ autem predictoꝝ sanctoꝝ dies dormitionis necubi reperit̃ur: idcirco gratia duoz predictoꝝ gesta etiam reliquoꝝ iudicum qui omnes sancti fuerunt in kalen. septēbris conscribere voluit: vt gesta eoz: quorū dies incertus habetur: hystoꝝis consocioꝝ: quorū dies hic agitur: merito copulentur. Acta etiam quorundā alioꝝ eiusdē iudicibus contemporaneoz: quorū similiter festiuitates certos dies non habent: vt raab: caleph: et ruth: prefatis iudicum hystoꝝis inferendo.

Incipit liber octauus a kalen. septēbris vsq; ad kalendas octobris.

De lecto iosue ppheta et duce. Cap. i.

Iosue propbeta et

dux populi israel filius nun a quo nōte dicitur iesus filius naue de tribu effraim moysi pphete: et duci eiusdē populi in ducatu successit: de quo dicit̃ infra in eius festo pridie noī. septēbris. Hic moysē defuncto cum populus esset vltra iordanē contra hierico: loquente sibi domino mandauit populo vt prepararent se ad

transiendū iordanē. Misitq; duos exploratores de sethim in hierico: qui sub simulatione facti atq; explorauerūt terram: et ad domū raab meretricis declinauerūt: quos illa abscondit a facie nuncioꝝ regis hierico querentū eos: et per murū nocte dimisit: ut dicitur infra in eius legēda. Reuersis ergo exploratoꝝbus ad iosue: tribus transactis diebus precepit iosue sacerdotibus: ut tolerent arcam dei: et intrantes cum ea iordanē: omnē populū precederēt. Cum q; intrassent sacerdotes aquā quā penitus immeabile inuenerant: eo q; plus solito excreuisset: steterunt aque decedentes ad instar montis intumescens vsq; ad locū qui dicitur sarathan: inferiores hō aque in mare mortuū descendērūt: sicq; siccato fluuio oīs populus per arētē alueū pertransiuit. Tullitq; iosue. xij. lapides de alueo in sicco: et alios. xij. de sicco in alueum reportauit: in miraculi testimoniū. Et cū trāsisset populus reuerse sunt aque ad locū suum. Deinde iosue filios populi: qui erant incircuncisi: dei mādato circūcidit iussit in galgalis. Et fecerunt fase. xliij. die mensis p̄imi in campis hierico: et comederunt de fructibus terre: eo q; sibi manna defectisset: quo per desertum alit fuerant. xl. annis. Post hec iosue mādauit arcā dei. vij. diebus circūducti circa muros hierico: preceperuntq; sacerdotibus et clangētibus. vij. tubis: oīs pplo armato subsequēte. Septimo hō die post septimaz circūctio nem: vociferantibus cunctis: murū hierico funditus corruerūt: et intrauit quisq; per locū qui contra se erat: et interfecerunt oēs viuentē in ea: et cōbuserunt eam: et omnē supellectilem eius: sola raab cum domo sua seruata. Mandauerat autem dominus per iosue ut nemo aliud de hierico tolleret: s; omnia velut anathema igne consumerēt. Achor autem filius carmi de tribu iuda: latenter tulit regulā auream et chlamydē coccineam contectā auro: et abscondit humo. Cum autē misisset iosue tria missariorum ad expugnandā ciuitatem habi percussit sunt a viris habi et ceciderūt ex eis. xxxvi. viri. Contristatusq; iosue orauit ad dñm. Cui dñs respondit q; non esset cum populo donec mūda ret anathema. Iussitq; hoc forte scrutari. Iosue autē omni pplo cōgregato sortes misit. Et primo per tribū inuenit fors tribū iude: deinde per familias inuenit familiam zare: deinde per domos domus carmi: deinde, per capita caput achor. Qui confessus peccatum suū ab oī pplo est lapidatus et omnis domus eius interfecta: omnisq; substantia eius exusta. Quo facto iosue de mandato dei ascendit contra ciuitatē habi: partēq; exercitus infidē collocauit post ciuitatem. Cum reliqua hō parte ciuitatē aggressus est. Et aliquādiu pugnassent populus cuz iosue terga vertētes: arte simularūt fugā. Rex autē habi cum omni populo egressus eos in se-

cutus est. Et cū eos longius trāsissent ab vrbe surrexerunt: qui erant in insidijs: et ingressi ciuitatē nemine resistente eā incendērūt. Iosue hō retrocedēte et insidijs ciuitate egresso: hostes ex utraq; parte cōclusi interfecti sunt. Omnisq; populus inuentus in vrbe occisus est: et ciuitas igne consumpra: omnia quoq; bona ciuitatis populo in predā diuisa sunt. Rex etiam ciuitatis habi in patibulo suspensus interit. **G**abaonites hō videntes: qd fecerat israel de duabus ciuitatib;: timuerūt valde: et missis ad iosue et populū nuncijs inierunt cū eis fedus: quibus filij israel iuramento confederati sunt. Et facti sunt gabaonite eorū serui lignoꝝ cesores et aque portitores in perpetuū. **A**dont sedech autē rex iherusalē audiens gabaonitas confederatos filijs israel: cōuocatis secū quatuor regib; amorreorū obsedit gabaon. Quod audiens iosue collecto exercitū repente inruit super eos: et versi sunt in fugam per descensum betporē. Misit deus gradinē super eos: et plures occidit grādo q; gladins. Vidēs autē iosue solē descendētē ad occasum: et lunaz ascendētē: timens ne beneficio noctis hostes euaderent: precepit soli cōtra gabaon et lune contra vallē habilon: ne mouerent. Steteruntq; sol et luna spacio vnus diei: nec fuit ante et postea tā longa dies. Tunc quinq; reges se absconderūt in spelunca maceda. Ad quorū custodiaz iosue viros dimisit. Lectis quoq; et delictis omnibus aduersarijs: iosue quinq; reges productos in patibulis suspendit. Eodē quoq; die percussit macedā in ore gladij: postea hō vastauit lebnaz et iachim: egion: et hebron: et dabir: et reuersus est ad castra in galgala. **G**abin autē rex affor congregatis. xliij. regibus cū turmis suis habentibus secū. ccc. milia armatorū et. ij. milia currum pugnauit cuz iosue et populo israel: sed deuictus est iabin et omnes sui occisi p̄ter eos qui se receperunt in vrbes et castra munitissima. Fecerunt enim chananci plures munitiores peruuldas a die qua audierāt egressum israel de egypto aduersum eos: nec eas nisi longo tempore et graui labore obtinuerunt hebronem nulli erari parcens aut serui: et ditatus est israel supra modum ex hostium predā. Quintus autem annus iam transierat: et iosue transtulit a galgalis locum tabernaculorum in silo: et illuc transtulit tabernaculum cum omni ornatu suo pro loci opportunitate. Et inde procedens in sichein constituit in monte ebal altare dño de lapidib; impolitjs: offerens super illud holocausta: scripsitq; super eo deuteronomij: quod quidē intelligūt mādata deuteronomij: quod quidē tradidit. **E**ffraim quoq; concessit montana ad aquilonem: inter

verūq; ponens dimidiā tribum manasse. His tribus tantū commisit terrā alijs in castra manentibus: tum quia bellicose erant: tum quia digniores. Sciebat enim iude regnum esse promissum: et manasse et effraim benedixisse iacob pro beneficio ioseph patris eorum. Dedit autē effraim extra sortem agrum sicheim: quem dederat iacob singulariter ioseph filio suo: et sepe iuuit in eo ossa ioseph: que attulerat de egypto. Ipse enim ioseph effraeus erat. Dedit etiam caleph filio iephone hebron in possessionem: et quocūq; terra a pzelis. ¶ Iterum autem conuocauit ioseph populum in silo: et assumpsit de singulis tribubus tres viros ad cōsiderandum terram: vt eam sorte diuideret: deditq; eis singulis decem viros merendi iocibus: mandans ne sūm quātitatē terram merirentur: sed sūm estimationem felicitis terre. Qui circueuntes terram et mensurantes septimo mense reuersi sunt ad eum in silo. Proieceruntq; iocibus. Prima fors iude egressa est. Secunda symeonis. Tertia bentamin: que fors angustissima fuit propter terre fertilitatem. Quarta effraim. Quinta mediē tribui manasse. Sexta isachar. Septima zabulon. Octaua aser. Nona neptalim. Ultima dan. Ruben autem et gad et dimidiā alia tribus manasse viuente moysi in forte habuerant terram galaad trans iordanem. Sed et leuitis separauit quadraginta octo ciuitates ad inhabitandū. Filij autē ruben et gad et dimidiā tribus manasse transeūtes et iordanem in locū sortis hereditatis sue: edificauerunt intra iordanem ad tumulos altare nitre magnitudinis: quod ioseph et alij qui citra iordanē erant audierunt: voluerūt eos disperdere: et insurgere contra eos: putantes qd altare erexissent: vt sup eo victimas immolarēt: quod non licebat nisi super altare tabernaculi. Sed per nūcios suos eis demissos inuenerūt: qd altare fecissent: non in sacrificiū: sed in testimoniū: ne videret alter populus: eo qd trās iordanē esset ex loco diuisus. Et sic inuenientes eos rectam habere intentionē ad dñm: retenti sunt et laudauerunt eos. ¶ Cū autē ioseph vna cū populo iterū in silo cōgregato cū domino fedus inijisset: omniaq; recte disposita fuisset: cum esset annoz. et. in pace rediit. Nā annoz. xliij. accessit ad moysen: et quadraginta annis eidem in deserto seruiuit: et sic per ānos viginti sex populū rexit: qui et in domino obdormiuit kalen. septembri: et sepultus est in tamathara: que sita est in monte effraim. Hic enim vti vult sanctissimus Ecclesiasticus. xvi. cap. et. ij. Nachab. ij. cap. inter veteris testamenti sanctos speciali laude p̄dicatur: et in alijs plurimq; diuine scripture locis commendatur. Hec de libro ioseph: et ex chronici ioseph et hieronymi: et petri comestoris: atq; gualtini.

De sancto Caleph.

Cap. ij.

Caleph fi

li' iephone de tribu iuda vir sc̄tus: q̄ eccle siastici. xvi. c.

et. ij. Nachabeo. ij. inter sanctos p̄sci tēporis cōnumeratur. Hic fuit vn' ex. xij. exploratorib': quos moyses de deserto p̄aram misit ad explorandum terrā p̄missionis. Qui vna cum ioseph filio nūm de tribu effraim populū rediens conuocauit: vt ad terrā ipsam pergerēt obtinēdā. Laceris pauore formidantibus: et filios israel deterrētibus. Et murmurāre omni populo: iurauit dñs: vt nemo illorū qui ex egypto egressi fuerāt a viginti annis supra ad terrā ipsam introirēt: p̄ter duos p̄nominatos viros caleph vic' et ioseph. Qd et ita p̄igit p̄plo i deserto. xl. annis morā trahēte: donec ois natio illa mortua eēt. Propter hoc meritū caleph nō solū meruit reseruari: vt ad terrā intraret p̄missam: sed in hebron possessionē spectatē obtinuit: in quam ascendēs tres filios enoch percussit. Et ciuitatē dabit que prius vocabat cariatb sepher. i. ciuitas litterarū obsedit. Quam cū inuenisset munitā: p̄misit vt qui prius eā caperet: daret ei fillam suā in vxorē. Et accepit eam orboniel filius cenies fratris caleph minor: qui et post ioseph p̄mus iudex fuit in israel. Cui caleph nam aran in cōiugē dedit: et vrbē in possessionē cū agris irriguis ab vtraq; parte. Et post multos annos caleph in senectute bona quiescit: et sepultus est in hebron. Hec vnde supra.

De sancta Raab meretrice. Cap. iij.

Raab meretricis cui

sanctitas iacobi epla sc̄do. ca: et ad hebre. xi. cōmemoratur i numero sanctarū mulierū veteris testamenti ex ipso euangelio Matt. p̄mo cap. cōnumerat.

Ad huius domū declinauerunt vespere duo exploratores quos ioseph misit ad cōsiderandum ciuitatē hierico: vt supra dictum est in gestis ioseph. Hec erat meretricis: ad quā cōfidenter quasi ad miscendū secū exploratores ingredi poruerūt: domusq; eius iūcta erat muro et porte ciuitatis. Cum autē rex hierico de missis exploratoribus audisset: et qd ingressi essent domū raab comperisset: misit ad eā vt eos educeret. Que abscondit eos in stipula lini quā siccabat supra murū mentēs eos egressos dū clauderet porta. Dixitq; nūcijs vt eos p̄ vā iordanis persequerent. Tūc ascendēs ad exploratores: narrauit qd dixerat nūcijs regis petens ab eis: vt quā deus traderet eis hierico captēdam conseruarent eā. Qd exploratores mulieri p̄miserunt cū

Et ij

juramēto. Tūc dimisit eos mulier de fenestra p murū cum fune coccineo. Deditq; eis signum funem ipm in fenestra ligatū; vt cū caperet et vitas: ex signo populus cognosceret domū illā esse seruandā. Et dimissi nūcū ad iosue redierunt: et que gesta fuerant narrauerūt. Josue hō et maiores populi pmissionē exploratorū ratam habuerūt: vnde et capta hierico atq; delata sola domus raab cum omībus suis intromissis conseruata est. Quam pcessu temporis salmon princeps tribus iude duxit in vxorē: ex qua genuit booz: et ex qua dei filius fm caranem est p pagatus. Et hec in coloniam iudeorū transiēs laudabili fine quieuit.

De sancto Othoniele iudice. Cap. iij.

Othoniel iudex filius cenies fratris caleph supradicti de tribu iuda: primus post iosue in israel iudicauit. Nam cum iosue mortuo surrexissent alij in filiis israel: qui non viderant virtutes domini quas fecerat in diebus moysi et iosue: fecerunt malum in conspectu domini: et seruerunt baal et asaroth et diis terre: contraxeruntq; coniugia cum alienigenis.

Quāobrem indignata diuinitas nō deiecit gētes de medio eorum: vt essent eis in aculeum et laborem: tradiditq; eos deus in manus chusan rasathaim regis mesopotamie et syrie: serueruntq; ei octo annis: et clamauerūt ad dominū: qui suscitauit eis liberatorē othonielem: et fuit dñs cum eo: et pugnauit aduersus chusan rasathaim: et oppressit eū: et liberauit pplm. Quiescitq; terra per annos. xl. quib; othoniel iudicauit pplm. Et mortuus est othoniel in pace.

De sancto Hatoth iudice. Cap. v.

Hatoth filius gerra filij gemini de tribu effraim fm gusiel mū: fm hō conestorem de tribu bēsamīn: scdōs iude post iosue in israel iudicauit. Mortuo enī othoniele eglon rex moab adfunctis sibi filiis amon et amalech: trāsīēs

iordanem percussit filios israel: et posuit idola sua in galgalis: vbi solebat esse tabernaculū: fecitq; sibi domū in vrbe palmarum. i. hierico: et seruerunt ei filij israel. xvij. annis: et clamauerunt ad dominū: qui suscitauit eis hatoth: qui vtraq; manu pro dextera vtebatur. Miserūq; filij israel munera eglon regi per manū hatoth qui fecit sibi gladiū anapitē longitudinis palme vnus manus: et accinctus est eo in femore

subter chlamydem. Erat autē eglon crassus nimis. Cūq; obtulisset ei munera: discessisset ab eo cum socijs: reuersus iterum solus ait ad regem q; verbum haberet ei secreto expticandū. Egressisq; omnibus qui cum rege erant extendit hatoth manū sinistram: et tulit siccā de dextero femore: et infixit in ventrem eius: nec eduxit eam: sed dimisit in corpore. Et lausisq; ostijs posticū egressus fugit. Serus hō regis post iōgam morā intrantes inuenerūt regē mortuum facentem. Venitq; hatoth in sarath: et insonuit buccina in monte effraim: et cōgregatus israel descenderunt cum eo ad iordanem: et volentes transire: moabitas percusserunt ex eis decem milia: et humilitat' est moab sub manu israel. Et quieuit terra. lxx. annis quibus hatoth iudicauit: qui et in pace mortuus est senex: et post hec de philisteis volentibus intrare israel: quidam sangar occidit ex eis sexcetos vomere vno: nec tamen inter iudices computatur: quia eodem anno vitam finit.

De sancta Delbora propheta. Cap. vi.